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Zakładanie śrubowo skręconych dru¬
tów żarowych na wieszaki w żarówkach
elektrycznych odbywało się z początku
wyłącznie ręcznie i najczęściej w ten spo¬
sób, że drut żarowy przeciągano przez
uszka drutów wieszakowych, poczem jego
końce łączono mechanicznie (przez zaci¬
śnięcie), lub spawano z drutami, doprowa-
dzającemi prąd. Opisany sposób wymagał
wielkiej zręczności robotnika i zabierał
wiele czasu, więc próbowano uprościć tę
pracę i umożliwić jej mechaniczne (samo¬
czynne) wykonywanie 'przez stosowanie
wsporników, zaopatrzonych w druty wie¬
szakowe, ustawione nietylko promieniowo,
lecz także stożWwo tak, żeby można za¬

kładać drut żarowy na drutach wieszako¬
wych wokoło wsuniętego pomiędzy nie
stożkowego rdzenia. W celu ustalenia po¬
łożenia założonego drutu żarowego zagi¬
nano potem końce drutów wieszakowych,
wystające nieco poza powierzchnię stożko¬
wego rdzenia, który potem wyciągano,.

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest łatwiejszy sposób umocowywania
skręconego drutu żarowego na drutach
wieszakowych, ułożonych promieniowo w
jednej płaszczyźnie, przyczem umocowy¬
wanie drutu żarowego i wtapianie drutów
wieszakowych jest objęte jednym zabie¬
giem roboczym, W tym celu stosuje się
maszynę umożliwiającą w kilku kolejnych



położeniach roboczych wtapianie drutów
wieszakowych w soczewkę środkowego
słupka wsporczego i zaginanie wolnych
końców drutów wieszakowych w postaci
haczyka zapomocą specjalnych szczęk.
Maszyna ta jest oprócz tego zaopatrzona
w przenośnik, doprowadzający drut żaro¬
wy i umieszczony poziomo ponad drutami
wieszakowemi. Przenośnik układa drut ża¬

rowy na hakowate końce,4rutów wiesza¬
kowych i ewenifcualnie na hakowate końce
drutów, doprowadzających prąd, poczem
suwaki, uderzaki lub szclzęki maszyny, za¬
mykają hakowate końce drutów wiesza¬
kowych, tworząc tuszka, trzymające drut
żarowy.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania nowej maszyny do osadzania
drucika żarowego. Fig, i przedstawia
schematyczny widok zgóry; fig,. 2 — w
przekroju iznane urządzenie maszyny Jo
formowania haczyków; fig. 3 i 4 — prze-

T krój i widok zgóry przenośnika drutów
żarowych; fig, 5 — urządzenie uderzakD-
we, w które jest zaopatrzona omawiana
maszyna; fig. 6 — w większej skali drut
wieszakowy z zamocowanym drutem żaro¬
wym.

Schematycznie przedstawiona na ry¬
sunku maszyna do wpuszczania wieszaków
wykonywa przerywany ruch obrotowy
i jest zaopatrzona w dziesięć imadeł, roz¬
mieszczonych równomiernie na obwodzie
koła, W imadłach tych zamocowuje się go¬
towe urządzenia wsporcze żarówek, skła¬
dające się np, z rurki kołnierzowej a (fig-
2), rurki ewakuacyjnej b, środkowego
słupka ci doprowadzeń prądu e, wtopio¬
nych w miejscu spłaszczonem d. Gotowe
wsporniki wkłada się ręcznie w imadło,
znajdujące się w położeniu roboczem /,
albo też zapomocą urządzeń samoczyn¬
nych, które przenoszą wspornik w kierun¬
ku strzałki / z pieca, przystawionego do
maszyny, zżymającej rurki a. W położe¬

niu roboczem 2 odbywa się odginanie dru-
,tów, doprowadzających prąd i zaopatrzo¬
nych w hakowate zakończenia, do tej po¬
zycji, w której później łączą się one z dru¬
tem żarowym. Miejsca robocze 3, 4 i 5 są
zaopatrzone w palniki g do stopniowego na¬
grzewania dolnej części słupka c, w który
mają być wpuszczone druty wieszakowe h.
W położeniu roboczem 6 maszyny odwija
się z cewki i drut, służący do sporządza¬
nia"wieszaków /i, przyczem ^szczęki m, u-
mieszczone na małym stole k (fig-1), słu¬
żą do hakowatego zaginania i obcinania

Jkońców drutów, W położeniu roboczem 6
imadło, trzymające wspornik, opuszcza się
samoczynnie (fig. 2) w celu uformowania
(przy pomocy kowadełka n) na końcu
słupka c soczewki, w którą wprowadza się
wewnętrzne końce wieszaków h. Wspor¬
nik, zaopatrzony w trzymaki h, przecho¬
dzi do położenia roboczego 7 i oziębia się,
poczem przesuwa się do miejsca robocze¬
go 8, które jest zaopatrzone w myśl wy¬
nalazku w przenośnik, doprowadzający
druty żarowe. Przenośnik porusza się w
poziomej płaszczyźnie ponad drutami wie¬
szakowemi i w niniejszym przykładzie
jest wykonany w postaci dźwigni p, która
obraca się na sworzniu o i może być na
nim przestawiana w kierunku pionowym.
Przedni koniec dźwigni p (fig, 3 i 4) ma
kształt widełek, na których górnej po¬
wierzchni jest wyżłobione pierścieniowe
korytko q. Gdy dźwignia p jest odchylona
nazewnątrz, robotnik wkłada w korytko q
drut żarowy,, W tych miejscach, w których
drut żarowy ma być przymocowany do
wieszaków h, korytko q jest przecięte
szczelinami s. Szeroki wykrój / rozwidlo¬
nej części dźwigni p umożliwia wygodne
ustawianie dźwigni ponad imadłem.

W celu ułożenia drutu żarowego r na
hakach wieszaków h przestawia się dźwi¬
gnię p w ten sposób, żeby korytko q zaję¬

to położenie wtfpółśrodkowe ze słupkiem
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c. Potem dźwignia p opuszcza się samo¬
czynnie, aż znajdzie się poniżej drutów
wieszakowych, wskutek czego drut żaro¬
wy zwisa na hakach wieszaków h, a jed¬
nocześnie końce drutu żarowego, wysta¬
jące wewnątrz wykroju ł, wchodzą w ha¬
ki drutów e, doprowadzających prąd. Po
obu stronach haków drutów e izniajdują
się szczęki u, połączone ze źródłem prądu
i służące do spawania końców drutu żaro¬
wego z drutami do doprowadzania prądu
do żarówki. Natychmiast po zawieszeniu
drutu żarowego szczęki u zbliżają się do
siebie i zaciskają końce drutu żarowego
w hakach drutów e, a jednocześnie spawa¬
ją je z niemi. Po wykonaniu tej czynności
imadło podnosi się o tyle, że wieszaki h
wraz z drutem żarowym wydostają się
ponad płaszczyznę wahań przenośnika p.
Wkrótce potem (lub jednocześnie) prze¬
nośnik podnosi się również i wraca do
swego pierwotnego położenia, to znaczy
odchyla się nazewnątrz. Imadło maszyny
przechodzi do położenia roboczego 9 i za¬
raz opuszcza sę nieco wdół, tak żeby we¬
wnętrzne ramiona haków wieszakowych
oparły się o podpory v (fig. 5); wtedy
uderzaki lub suwaki w przesuwają się w
kierunku haków i zaginają ich wewnętrz¬
ne ramiona w ten sposób, że z haków po¬
wstają uszka (fig. 6), które trzymają drut
żarowy w sposób zupełnie pewny. W po¬
łożeniu roboczem 10 wyjmuje się zupeł¬
nie gotowy wspornik żarówki.

Rozwidlona część przenośnika może
mieć dowolny kształt, dostosowany do
drutu żarowego. Przenośnik może być wy¬
konany nietylko jako dźwignia, lecz rów¬
nież jako suwak, przestawiany w kierunku
promieni, i zamiast koryta do wkładania
drutu żarowego może posiadać haki, na
których można umieścić drut żarowy. Za¬
wieszanie drutu żarowego na hakach wie¬
szakowych może się odbywać nie w ten
sposób, że przenośnik opuszcza się wdół,

lecz, naodwrót, w ten sposób, że imadło
ze wspornikiem podnosi się wgórę.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maszyna do osadzania spiralnie
skręconego drutu żarowego na urządzeniu
wsporczem żarówek elektrycznych, która
w kolejno następujących po sobie położe¬
niach roboczych wtapia druty wieszakowe
w soczewkę środkowego słupka szklanego
i tworzy haczyki na końcach tych drutów
zapomocą odpowiednich szczęk, znamien¬
na tern, że posiada przenośnik fp) do do¬
prowadzania skręconego drutu żarowego
fr), poruszający się w płaszczyźnie po¬
ziomej, położonej ponad drutami wiesza-
kowemi (h), przyczem zawieszenie drutu
żarowego fr) na haczykach idrutów wie¬
szakowych (h) i ewentualnie na haczykach
drutów fe), doprowadzających prąd do
żarówki, uskutecznia się przez wzajemne
przesunięcie przenośnika fp) i wspornika
(a, b, c, d) w kierunku pionowym^

2. Maszyna według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że przenośnik (p) jest zaopatrzo¬
ny w korytko fq) do pomieszczenia skrę¬
conego drutu żarowego fr), posiadające
pionowe wykroje szczelinowe fs) w łych
miejscach, w których przez przenośnik
mogą się przesunąć druty wieszakowe fh)
i druty fe), doprowadzające prąd do ża¬
rówki.

3. Maszyna według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tern, że w tern miejscu robocze-n,
w którem znajduje się przenośnik (p),
znajdują się również dwie pary szczęk fu)
do zaciskania i spawania końców drutu
żarowego fr) z haczykami drutów fe), do¬
prowadzających prąd do żarówki.

4. Maszyna według ziajsłnz, 1—4, zna¬
mienna tern, że w miejscu roboczem, na¬
stępuj ącem po miejscu roboczem, w któ¬
rem odbywa się zakładanie drutu żarowe¬
go zapomocą przenośnika, znajdują się
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uderzaki lub suwaki (w) w ilości, odpo¬
wiadającej ilości drutów wieszakowych
fhj, przestawiane w kierunku osi drutów
wieszakowych i tworzące z haczyków tych
drutów uszka, obejmujące drut żarowy,
przyozem formowanie uszek odbywa się
przy pomocy podpórek fvj, o które op'*s-

rają się wewnętrzne ramiona haczyków
wieszakowych,

Polska Żarówka Osram

SpółkaAkcyjna.
Zastępca: Dr. inż, M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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